
Oggetto: PROGETTO "TI PORTO IN CENTRO" -  D.P.C.M. 15 OTTOBRE 2015.
INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE
DELLE AREE URBANE DEGRADATE  IMPORTO PROGETTO EURO
1.770.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, A
TECNICO ESTERNO ALL'AMMINISTRAZIONE, PER
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO SICUREZZA. DETERMINA A CONTRARRE. CUP:
J39G20000060001 - CIG [9298285385]. IMPEGNO SPESA E
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC.-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che la legge 23 Dicembre 2014, n.190 (Legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 431, ha-
stabilito che “al fine della predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e
culturale delle aree urbane degradate, i Comuni elaborano progetti di riqualificazione costituiti
da un insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e

COPIA
_________

Registro Generale n. 450

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 88 DEL 27-06-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale
ed ambientale”;

che con il D.P.C.M. del 15.10.2015, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26.10.2015, è stato-
approvato il Bando per la presentazione di proposte per la predisposizione del Piano nazionale
per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate al fine di predisporre il
"Piano Nazionale" per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate di cui
all’art. 1 comma 431 della legge n°190/2014;

che il suddetto Bando prevedeva il finanziamento di progetti proposti dai Comuni ed-
individuati, a seguito di valutazione da parte del Comitato di cui all'art. 1 comma 432 della
legge n°190/2014, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri per un importo non
inferiore ad € 100.000,00 e non superiore ad € 2.000.000,00 a valere sul Fondo di cui all’art. 1
comma 434 della legge n°190/2014;

che il Comune di Collepasso ha partecipato al Bando per la presentazione di proposte per la-
predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree
urbane degradate, approvato con D.P.C.M. 15 ottobre 2015, con la proposta progettuale di
riqualificazione sociale e culturale dell’area urbana degradata “TI PORTO IN CENTRO”
dell’importo di €1.770.000,00;

che la suddetta proposta progettuale è stata ammessa nel Piano Nazionale fra gli Enti-
beneficiari del finanziamento con numero d’ordine 63 della graduatoria approvata;

che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità – con la-
nota prot. n°474 P-4.25 del 31/01/2020, in atti del Comune con il prot. n° 1244 del 04/02/2020,
ha precisato che, all’esito dei lavori del Comitato di Valutazione dei progetti,

con Decreto del Presidente del CdM del 6 giugno 2017 erano stati ammessi ao
finanziamento, con inserimento nel "Piano Nazionale", gli Enti partecipanti identificati
con numeri d'ordine da 1 a 46 della graduatoria approvata, con la previsione di
ammissione di ulteriori progetti con le risorse che eventualmente si sarebbero rese
disponibili;

con Decreto del Presidente del CdM del 20 gennaio 2020 erano state apportate modificheo
al precedente decreto del 6 giugno 2017 per cui è stato consentito procedere allo
scorrimento della graduatoria degli Enti beneficiari, dal n. 47 in poi, “in presenza di
disponibilità finanziarie entro il 31 dicembre 2022”, chiedendo quindi la conferma della
copertura finanziaria degli interventi e dell'eventuale cofinanziamento previsto e la
nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

la stipula di una convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimentoo
Pari Opportunità e Amministrazioni beneficiane è elemento essenziale per rientrare in
detto "Piano Nazionale" con la definizione di elementi quali: soggetti partecipanti, risorse
finanziarie, tempi di attuazione, criteri di revoca dei finanziamenti, ecc.

che con la Delibera G.C. n°16 del 06.02.2020 è stata confermata la copertura finanziaria-
dell’intervento, pari ad €1.770.000,00, finanziato con i suddetti fondi della Presidenza del
CdM, nonché la copertura finanziaria con capitali privati pari ad €130.000,0 per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico e di solare termico a servizio del Campo Sportivo
Comunale di via Ugo Foscolo e di €510.000,00 per l’Efficientamento energetico della rete e
sistemi di pubblica illuminazione, ricadenti sull’area di progetto;

che con la Delibera G.C. n°16/2020 è stato nominato nuovo RUP dell’intervento l’Arch.-
Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore;

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



che con la nota prot. n°10558 del 02/10/2020 il Dipartimento per le Pari Opportunità ha-
trasmesso la Convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Comune di Collepasso
per il “Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”
sottoscritta dal Capo Dipartimento per le pari opportunità, unitamente al cronoprogramma degli
interventi da realizzare;

che con la nota prot. n°11507 del 22/10/2020 il Comune di Collepasso ha trasmesso alla-
Presidenza del Consiglio dei Ministri la suddetta Convenzione debitamente sottoscritta dal
legale rappresentante dell’Ente;

che con la deliberazione della G.C. n.197 del 17/12/2020 è stato approvato il progetto-

definitivo degli “interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate” – Progetto Ti porto in centro - D.P.C.M. 15 ottobre 2015”, per un complessivo
importo di €1.770.000,00, redatto dall’Arch. Walter C. Pennetta, Responsabile del IV Settore;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il sistema-
telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J39G20000060001;

che per poter dare esecuzione all’intervento occorre procedere, con urgenza, con l’elaborazione-
e l’approvazione del progetto esecutivo delle opere da realizzare;

Considerato:
che la Convenzione sottoscritta con la Presidenza del CdM ha una durata massima, per la-
conclusione dell’intervento, di 24 mesi prorogabili per il tempo massimo di un anno;

che, a causa della difficoltà ad intercettare capitali privati per complessivi €640.000, il-
cronoprogramma delle attività dell’intervento, allegato alla suddetta Convenzione, ha subito un
notevole ritardo, con rischio di pregiudizio dell’intero finanziamento di €1.770.000;

che, pertanto, occorre procedere celermente con l’affidamento dei lavori previsti nel progetto,-
previo espletamento della relativa procedura di gara e che, per tale ragione, occorre
predisporre, in tempo utile, il progetto esecutivo dell’opera, atteso che l’amministrazione non si
è ancora dotata di tale livello di progettazione;

che il personale tecnico in organico del Comune risulta essere sottodimensionato rispetto alle-
esigenze e ai compiti istituzionali correnti e che, pertanto, con i tecnici interni
all’amministrazione vi sono oggettive difficoltà a svolgere contemporaneamente le funzioni di
istituto ad essi assegnate e ad elaborare il progetto esecutivo dell’opera in tempo utile per
l’affidamento dei lavori nei termini su indicati;

che per il medesimo6 motivo vi è la difficoltà oggettiva a redigere il progetto esecutivo, ma-
anche ad espletare le attività di direzione dei lavori e le altre attività tecniche connesse,
ricorrendo alle strutture tecniche interne all’Ente;

che, pertanto, è stato accertato, presso gli uffici dell’Ente, la sussistenza delle condizioni-
esposte in precedenza, tali da rendere inopportuno il ricorso alle strutture interne e rendere
necessario, per scongiurare la perdita del finanziamento, il ricorso a professionisti esterni per le
attività di progettazione esecutiva dell’opera pubblica in argomento, della successiva direzione
dei lavori e degli altri servizi tecnici connessi;

che, per le su esposte ragioni, si rende necessario procedere con l’individuazione della figura-
professionale da incaricare per l’espletamento delle attività di progettazione, direzione dei
lavori e di coordinamento sicurezza dei lavori di che trattasi;

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



che l’importo da porre a base d’asta per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi,-
determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, come da parcella professionale in atti, è di
€136.397,25 (oltre IVA e Cassa);

Ravvisato di dover provvedere con urgenza in merito, al fine di scongiurare la perdita del
finanziamento concesso;

Dato atto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art.192 del D.Lgs. n°267/2000
stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto e la sua forma;

Visto l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n° 70/2020, convertito con modificazioni in
legge n°120/2020, che in relazione al valore economico e alla tipologia di servizi tecnici da
acquisire, mediante ricorso a soggetti esterni all’amministrazione, prevede l’affidamento diretto;

Considerato che l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n°50/2016 stabilisce che nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Preso Atto che l’importo a base d’asta di €136.397,25 (esclusa IVA e Cassa) per le suddette
prestazioni professionali trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto definitivo
dell’opera in argomento;

Ravvisata, per le predette motivazioni, la necessità di affidare i servizi tecnici connessi
all’architettura e all’ingegneria di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, relativamente agli “interventi per la
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”; importo progetto
€1.770.000,00 (CUP J39G20000060001), ad un operatore economico esterno all’amministrazione,
previo esperimento della procedura negoziata per affidamento diretto prevista dall’articolo 1,
comma 2, lett. a) del d.l. n° 70/2020, convertito con modificazioni in legge 120/2020, da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs.
n°50/2016;

Considerato che l’affidamento diretto verrà effettuato mediante una procedura negoziata con un
operatore economico selezionato dall’Elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi
attinenti l’architettura e l’ingegneria formato con la Determina n°81 del 04.08.2020 e aggiornato
con la Determina n°59/332 del 16/05/2022, sulla base della qualificazione professionale adeguata
alla categoria, tipologia e importo dell’opera da realizzare;

Visto lo schema del <<Contratto disciplinare di incarico professionale contenente i patti, le norme e
le condizioni per l’affidamento dell’incarico di direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza
in fase di esecuzione e prestazioni accessorie relativamente agli interventi per la riqualificazione
sociale e culturale delle aree urbane degradate” - Progetto “Ti porto in centro” -  D.P.C.M. 15

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


ottobre 2015 importo progetto €1.770.000,00. CUP: J39G20000060001 >>, regolante i rapporti tra
l’amministrazione e il professionista incaricato, allegato al presente atto;

Preso Atto che per la procedura negoziata in oggetto il sistema il sistema informatico presso
l’ANAC ha rilasciato, al Responsabile Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo
Gara: CIG[9298285385];

Preso Atto che, al fine di assicurare lo scambio di informazioni nell’ambito delle procedure di
affidamento con le modalità previste dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, il procedimento
di affidamento dovrà essere espletato mediante l’apposita piattaforma telematica in dotazione della
CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, www.cucserresalentine.it/;

Ritenuto pertanto:
di adottare la preventiva determinazione a contrattare di cui all'art. 32, comma 2, del D.Lgs.-
n.50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

dover procedere con l’indizione di una procedura negoziata ai sensi del dell’articolo 1, comma-
2, lettera a) della legge n°120/2020, di conversione del d.l. n°76/2020, finalizzata
all’affidamento diretto dei servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria
dell’intervento di “interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate - Progetto Ti porto in centro”; importo progetto €1.770.000,00 (codice CUP
J39G20000060001), da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo
36, comma 9-bis, del D.Lgs. n°50/2016;

di approvare lo schema del “Contratto disciplinare di incarico professionale” recante i patti, le-
norme e le condizioni per l’affidamento dell’incarico professionale all’esterno
dell’amministrazione;

Vista, inoltre, la Deliberazione n°830 del 21 dicembre 2021 dell’Autorità Nazionale Anti
Corruzione (già A.V.C.P.) con la quale, in attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge
n°266/2005 il Consiglio ha stabilito il pagamento, a carico della stazione appaltante, di un
contributo in favore dell’Autorità, per la realizzazione delle gare d’appalto, commisurato all’entità
dell’importo posto a base di gara

Preso Atto che con la suddetta deliberazione n°830/2021 è stato stabilito il contributo di €30,00, a
carico delle stazioni appaltanti, per le procedure di gara aventi importo a base d’asta compreso tra
€40.000 ed €150.000;

Ritenuto quindi di dover assumere l’impegno di spesa di €30,00 per il versamento del contributo
disposto dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione con la deliberazione n°830 del 21 dicembre 2021
e di dover provvedere alla relativa liquidazione;

Visti
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
le Linee guida n°1 dell'ANAC “Indirizzi Generali sull'affidamento dei servizi attinenti-
all'architettura e all'ingegneria”;
gli artt. 183, 184 e 185 del D.Lgs. n.267/2000;-

il Regolamento di contabilità dell’Ente;-

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

http://www.cucserresalentine.it/


Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08.10.2021;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di €30,00 per il versamento, all’Autorità Nazionale2.
Anti Corruzione (già A.V.C.P.), del contributo previsto nella deliberazione n°830 del 21
dicembre 2021 riferito alla procedura di gara in oggetto, con imputazione sul cap. 2533 –
cod. 2.02.01.09.000 “riqualificazione periferie urbane degradate (piano nazionale per la
riqualificazione sociale)” del bilancio corrente, disponibile;

DI ATTIVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lsg.3.
n.50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 apposita procedura a contrarre ai fini della
stipula del contratto per l’affidamento dei servizi tecnici connessi all’architettura e
all’ingegneria, relativamente all’intervento denominato “interventi per la riqualificazione
sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto Ti porto in centro”; importo
progetto €1.770.000,00 (codice CUP J39G20000060001);

DI PRECISARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs.4.
n.50/2016 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione dell’operatore economico interessato:
il contratto è finalizzato all’acquisizione dei servizi tecnici connessi all’architettura e-
all’ingegneria, relativamente al progetto definitivo approvato con la Delibera G.C.
n°197 del 17/12/2020 degli interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle
aree urbane degradate – Progetto “Ti porto in centro” importo progetto €1.770.000,00
(CUP J39G20000060001) e, precisamente, la progettazione esecutiva, il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione e la contabilità dei
lavori, nonché la emissione del certificato di regolare esecuzione dell’opera;

l’affidamento dei servizi tecnico-professionali di cui innanzi dovrà essere effettuato-
direttamente, ai sensi dell’articolo 1, commi 2, lettera a) della legge n°120/2020, di
conversione del decreto legge n°76/2020, previo esperimento di una procedura
negoziata con un operatore economico selezionato come di seguito precisato, da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis,
del D.Lgs. n°50/2016;

l’operatore economico con il quale si procederà con la negoziazione sarà selezionato-
nell’ambito dell’Elenco dei professionisti in dotazione di questo Comune, formato con
la Determina n°81 del 04.08.2020 e aggiornato con la Determina n°59/332 del
16/05/2022, sulla base della qualificazione professionale adeguata alla categoria, alla
tipologia e all’importo dell’opera da realizzare;

i requisiti di cui al comma 1 dell’art.83 del D.Lgs. n°50/2016 di idoneità professionale e-
di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti all’operatore
economico invitato a presentare offerta sono stabiliti nella Lettera di invito a presentare
offerta allegata in schema al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale

il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd) e-
dell’articolo 59, comma 5-bis, del D.Lgs. n°50/2016;

si procederà all’aggiudicazione in presenza di una sola offerta valida;-

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



la forma del contratto in oggetto è quella prevista dall’articolo 32, comma 14, del-
D.Lgs. n°50/2016, ossia in modalità elettronica, mediante scrittura privata a firma del
Responsabile del Procedimento;

le clausole contrattuali ritenute essenziali sono tutte quelle riportate nello schema di-
“Contratto disciplinare di incarico professionale” allegato al presente atto;

DI INDIRE quindi, una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del5.
decreto legge n°76/2020, convertito con modificazioni in legge n°120/2020, per la scelta del
contraente cui affidare direttamente i servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria
relativamente ai lavori previsti nel progetto definitivo  approvato con la Delibera G.C. n°197
del 17/12/2020, degli interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree
urbane degradate – Progetto “Ti porto in centro”; importo progetto €1.770.000,00 (CUP
J39G20000060001), da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso più basso ai sensi
dell’articolo 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n°50/2016;

DI STABILIRE che potrà essere ammesso alla procedura negoziata in oggetto un operatore6.
economico in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa riportati nell’allegato schema della Lettera
di invito a presentare offerta, che si intendono qui integralmente riportati;

DI APPROVARE lo schema del <<Contratto disciplinare di incarico professionale7.
contenente i patti, le norme e le condizioni per l’affidamento dell’incarico di direzione dei
lavori, coordinamento per la sicurezza e prestazioni accessorie relativamente agli interventi
per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” - Progetto Ti porto in
centro - D.P.C.M. 15 ottobre 2015 importo progetto €1.770.000,00. CUP:
J39G20000060001 >> allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE l’onorario professionale da porre a base d’asta in €136.397,25 (oltre IVA e8.
Cassa), come da proiezione della Parcella Professionale presente in atti, calcolata secondo
quanto previsto dal D.M. 17.06.2016, che costituisce documento essenziale della procedura
di affidamento di che trattasi

DI DARE ATTO che la procedura negoziata verrà espletata, così come previsto9.
dall’articolo 40, comma 2 e dall’art.58 del D.Lgs. n°50/2016 in modalità telematica,
attraverso l’apposita piattaforma telematica in dotazione della CUC dell’Unione dei Comuni
delle Serre Salentine  www.cucserresalentine.it;

DI DARE ATTO che l’importo contrattuale sarà quello ribassato, rispetto a quello posto a10.
base d’asta e che la stessa somma troverà copertura finanziaria nel quadro economico nel
quadro economico del progetto esecutivo da elaborare;

DI DARE ATTO che la spesa occorrente per l’affidamento delle prestazioni professionali11.
in argomento trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto definitivo
approvato con la Delibera G.C. n°197 del 17/12/2020 alle voci b.7.1) “Spese tecniche per
incarichi esterni”, b.12.2) “CASSA ed IVA sulle competenze tecniche” e b.12.3) “IVA sulle
competenze tecniche” e che le stesse dovranno essere previste nel quadro economico del
progetto esecutivo da elaborare;

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

http://www.cucserresalentine.it


DI APPROVARE lo schema della <<Lettera di invito a presentare offerta>>, unitamente12.
ai sottoelencati moduli delle dichiarazioni da rendere in sede di offerta, allegati per
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:

ALLEGATO “A”: Dichiarazione integrativa del DGUE;-
ALLEGATO “B”: Dichiarazione possesso requisiti soggetti di cui all’art. 80 comma-
3 del D.Lgs. n.50/2016;
Modello Offerta Economica-

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito quale “Riqualificazione periferie urbane13.
degradate” - importo progetto €1.770.000 - nell’elenco annuale 2022 del programma delle
opere pubbliche per il triennio 2022/2024 approvato con la Delibera C.C. n.14 del
29/03/2022;

DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto14.
2010 n.136, al presente procedimento di affidamento la piattaforma informatica dell’ANAC
ha rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara: CIG [9298285385];

DI DARE ATTO che il progetto degli interventi di “interventi per la riqualificazione15.
sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto Ti porto in centro, di
complessivi €1.770.000, è finanziato con fondi ministeriali di cui all’art. 1, comma 431,
della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) assegnati a seguito del
Bando approvato con il DPCM 15 ottobre 2015;

DI DARE ATTO che l’importo di €1.770.000 e trova allocazione nel bilancio corrente16.
disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:

€1.770.000 sul cap. di entrata 554 “riqualificazione periferie urbane degradate (piano-
nazionale per la riqualificazione sociale)”;
€1.770.000 sul cap. di uscita 2533 (cod. 2.02.01.09.000) “riqualificazione periferie-
urbane degradate (piano nazionale per la riqualificazione sociale)”;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del17.
D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato
con la Delibera G.C. n°16 del 06.02.2020;

DI LIQUIDARE, previa emissione di apposito MAV da parte del Servizio riscossioni18.
dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (già A.V.C.P.), l’importo di €30,00 quale
contributo a carico della stazione appaltante per l’espletamento della procedura negoziata in
oggetto, con imputazione della spesa sul cap. 2532 “riqualificazione periferie urbane (piano
strategico area vasta)” del bilancio corrente, disponibile;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del19.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 28-06-2022    al 13-07-2022

N° 869

Lì  28-06-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.88 del 27-06-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 9


